Rajah 4.1: Rujukan Tarikh

Tarikh rujukan 10 Zulhijjah 10H adalah bersamaan 7 Mac 632M hari Sabtu

berdasarkan dapatan dalam MoonC

Berdasarkan maklumat di atas pengkaji telah memilih turutan peristiwa berikut

asal iaitu pada keesokan harinya ketika khutbah nabi pada haji wada‘ 10 Zulhijjah

tahun 10H. Maka pengkaji mengambil pandangan jumhur ulama tentang berlakunya

hari wukuf di Arafah ini dan membandingkan tarikh dapatan yang diperolehi adalah

seperti berikut.

Mengikut kiraan tukaran tarikh dari Hijri ke Gregori didapati Zulhijjah 10H

bersamaan dengan Februari 632M. maka hari wukuf ialah Jumaat, 9 Zulhijjah 10H

bersamaan 6 Mac 632M.

Beirut: Maktabah al-Ma’arif, h. 311. Lihat

juga Sahih al-Bukhari, j. 1. Bab al-Du‘a’ fi al-Khusuf . (T.T.P. ): Dar al-Fikr, h. 30

Hari

Bulan
Bulan Tahun Hari Umur Ibrahim Tokoh

16 bulan

Riwayat Jarir

dan Abu ‘Awanah

18 bulan Ibn 'Abbas

10 Rabiulawal Selasa 18 bulan Al-Waqidi

28/29 Syawal 10H
Safiur Rahman

27 Januari 632M

29 Syawal 10H
Kassim Bahali

27 Januari 632M

28 Syawal 10H
Isnin Mohamad Zakuwa

27 Januari 632M

28 Rabiulakhir 18 bulan
Fazlur Rehman

3 Ogos 631M Sabtu

Jika disoroti dua tarikh tersebut, didapati bersamaan

dengan tarikh Hijri seperti dalam dapatan yang berikut:

Tanggal Sabtu, 3 Ogos 631M adalah bersamaan 29 Rabiulakhir dan tanggal

Isnin, 27 Januari 632M adalah bersamaan 30 Syawal 10H. Jika dibuat pengiraan sela

masa antara tempoh kelahiran dengan kematian Ibrahim bagi 29 Rabiulakhir 10H

Madinah, secara teorinya penduduk Madinah pada ketika itu dapat menyaksikan

kejadian gerhana matahari separa kerana kedudukannya berhampiran dengan laluan

gerhana matahari cincin tersebut.

Kesimpulannya, tarikh kematian Ibrahim mengikut perkiraan yang telah dibuat

ialah pada Isnin, 30 Syawal 10H bersamaan 27 Januari 632M, dimana didapati

umur beliau ketika meninggal ialah 22 bulan.

4.3.3 Kewafatan Rasulullah SAW

Jadual 4.2: Perbezaan Tarikh Kewafatan Rasulullah SAW

Tiada percanggahan bahawa nabi SAW wafat pada hari Isnin bulan Rabiulawal

cuma berbeza tanggal haribulan iaitu 2, 10, 12, dan 13. Terdapat hujah yang

mengatakan bahawa sela masa antara hari wukuf sampai kepada hari wafatnya Nabi

Hari Haribulan Bulan
umur nabi /

tahun
Tokoh

Isnin

Rabiulawal 63 tahun Jumhur ulama

2 Rabiulawal 10H Al-Baihaqi

2 Rabiulawal 11H Al-Waqidi

12 Rabiulawal 10H Ibn Ishaq

10 Rabiulawal Ibn 'Abbas

13 Rabiulawal 63 tahun / 11H
‘Ali Ibrahim Hasan

8 Jun 632M

12 Rabiulawal 11H Ahmad Thalbi

12 Rabiulawal
63 tahun 4

hari / 11H
Safiur Rahman

12 Rabiulawal 11H
Fazlur Rehman

8 Jun 632M

komputer jika Safar 11H hanya mengandungi 29 hari sahaja dan diandaikan hilal

nampak walaupun tidak memenuhi kriteria kiraan, maka keesokannya 1 Rabiulawal

11H (30 Safar mengikut kiraan komputer) adalah hari Isnin. Justeru itu, tarikh bagi

kewafatan Rasulullah SAW ialah Isnin, 1 Rabiulawal 11H bersamaan 25 Mei

632M , 80 hari daripada hari wukuf.

Jadual 4.4: Pengiraan Jumlah Baki Hari bermula Hari wukuf sehingga Kewafatan

Rasulullah SAW berdasarkan pendapat pengkaji

Bulan / hari

Bilangan

hari dalam

sebulan

Baki

hari

9 Zulhijjah 10H (Jumaat)- 29 Zulhijjah 10 H (Khamis) 29 20

dilahirkan 55 malam selepas itu
11

.

Daripada rujukan hadis Ibn ‘Abbas yang menyatakan Nabi SAW diutuskan

ketika berusia 40 tahun dan kemudian tinggal di Mekah 13 tahun dan Madinah 10

tahun. Pengiraan dapatan dibuat dengan mengundurkan 63 tahun kebelakang dari

tarikh 10 Zulhijjah 10H (7 Mac 632M), diikuti 9H, 8H, 7H, 6H, 5H, 4H, 3H, 2H, 1H,

11

Ibn Kathir (1981), al-Bidayah wa al-Nihayah, c.4, j.2. Beirut: Maktabah al-Ma’arif, h. 262

Haribulan Bulan Tahun Hari Tokoh

12 Rabiulawal Gajah Isnin Ibn Ishaq

Isnin Qatadah

2 Rabiulawal Gajah Ibn 'Abd al-Barr

8 Rabiulawal Gajah Humaidi, Ibn Hazm

12 Rabiulawal
53 tahun /

13 kenabian
Isnin Ibn Ishaq, al-Tabari, Ibn Hisham

8 Rabiulawal 1H
Isnin Mahmud Basha al-Falaki

20 September 622M

24 September 622M Jumaat Sesetengah ahli falak

9 Rabiulawal
53 tahun /

13 kenabian Isnin Muhammad Tahir Jalaluddin

20 September 622M

8 Rabiulawal 1H
Isnin Safiur Rahman

23 September 622M

12 Rabiulawal 1H
Isnin Fazlur Rehman

28 Jun 622M

8 Rabiulawal 53 tahun
Isnin

Ahmad al-Taji
20 September 622M

12 Rabiulawal 269 Arabiah
Jumaat

24 September 622M

22 Musa bin ‘Uqbah

14 Al-Waqidi

Beberapa belas malam Imam al-Bukhari

Pengkaji cuba menyoroti turutan hari Isnin dan Jumaat berdasarkan dapatan

MoonC seperti dalam jadual yang berikut:

Jadual 4.16: Dapatan Hari Isnin Bulan Rabiulawal 1H

Hari
Hari

bulan
Bulan dan Tahun Tahun Masihi

Isnin

2 Rabiulawal 1H 13 September 622

9 Rabiulawal 1H 20 September 622

16 Rabiulawal 1H 27 September 622

23 Rabiulawal 1H 4 Oktober 622

Jadual 4.17: Dapatan Hari Jumaat Bulan Rabiulawal 1H

Hari
Hari

bulan
Bulan dan Tahun Tahun Masihi

Jumaat

6 Rabiulawal 1H 17 September 622

13 Rabiulawal 1H 24 September 622

20 Rabiulawal 1H 1 Oktober 622

27 Rabiulawal 1H 8 Oktober 622

Berdasarkan maklumat yang diperolehi pengkaji cuba menyoroti bilangan

malam Rasulullah SAW menetap di Quba’ seperti berikut:

malam, tarikh yang bersesuaian ialah 2 hingga 20 Rabiulawal memandangkan dalam

penceritaan kisah hijrah nabi pengkaji mendapati ketika Rasululllah SAW sampai di

Madinah masih ada lagi berbaki beberapa hari dalam bulan Rabiulawal. Oleh itu,

tarikh hijrah Rasulullah SAW ke Madinah ialah Isnin, 2 Rabiulawal 1H bersamaan

13 September 622M dan tarikh solat Jumaat pertama Rasulullah SAW di Madinah

ialah Jumaat, 20 Rabiulawal 1H bersamaan 1 Oktober 622M.

Ringkasan daripada dapatan tarikh sepuluh peristiwa penting dalam sirah

Nabi Muhammad SAW berdasarkan kajian penulis dapat dilihat dalam jadual yang

berikut.

Jadual 4.20: Ringkasan dapatan tarikh 10 peristiwa penting dalam sirah Nabi

Muhammad SAW

Bil Peristiwa Tarikh
Hari

/Tempat

1 Hari Wukuf
9 Zulhijjah 10H

6 Mac 632M

Jumaat

Mekah

2
Hari kematian Ibrahim ketika

gerhana matahari

30 Syawal 10H

27 Januari 632M

Isnin

Madinah

3 Kewafatan Rasulullah SAW
1 Rabiulawal 11H

25 Mei 632M

Isnin

Madinah

4 Kelahiran Muhammad SAW
3 Rabiulawal 52SH

13 April 571M

Isnin

Mekah

5
Perkahwinan Muhammad SAW

dengan Khadijah

Rabiulawal 27SH

Julai 595M
Mekah

6
Muhammad SAW diutus menjadi

Nabi

15 Ramadan 12SH

10 Ogos 610M

Isnin

Mekah

7
Perkahwinan Rasulullah SAW

dengan ‘Ai’shah

Syawal 2SH

Mei 620M
Mekah

8 Peristiwa Israk dan Mikraj
27 Rejab 2SH

7 Mac 620M

Jumaat

Mekah

9 Hijrah Rasulullah SAW ke Madinah
2 Rabiulawal 1H

13 September 622M

Isnin

Madinah

10
Solat Jumaat Pertama Rasulullah

SAW di Madinah

20 Rabiulawal 1H

1 Oktober 622M

Jumaat

Madinah